Item von Karcz bys czu Pa[mp]taw<sup>15</sup> synd ouch wol forte 3 adir 4.

Item von Pamptaw bis czu Kamyn<sup>16</sup> do sind wenig forte, do boben wendet die Kennicz, do hot das tuchelissche gebitte ein ende.

Notandum:

Czur Libenaw 1 moele.

Item czu Karcz 1.

Item czu Pamptaw 1.

Item czu Kamyn 1.

2.

Płock, 19 VIII 1409

*Jakub, biskup płocki, oświadcza aktem notarialnym, że mimo wezwania księcia Janusza mazowieckiego nie może wziąć udziału w walce z Zakonem Krzyżackim; zakazuje swoim poddanym respektowania rozkazów księcia i udzielenia mu pomocy.*

*Kopia: Staatliches Archivlager Göttingen, Archivum Zakonu Krzyżackiego, OF 7, s. 129—130. Pismo XV w. — Reg.: Regesta historico-diplomatica Ordinis S. Mariae Theutonicorum. Pars I, nr 1111b i 1889, p. 3.*

Tenor instrumenti protestacionis de non mittendis hominibus ecclesie ad exercitum sive ad gwerram.

In nomine Domini amen. Sub anno nativitatis Eiusdem millesimo CCCC<sup>o</sup> IX indicionis secunda [sic] die XIX mensis Augusti pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii divina providencia pape XII anno tercio hora nona vel quasi civitate Plocensi et in domo habitacionis reverendi in Christo patris et domini domini Jacobi Dei gracia episcopi Plocensis in mei notarii publici testiumque infra scriptorum ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum presencia constitutorum personaliter idem reverendus in Christo pater et dominus Jacobus episcopus Plocensis suo et dicte

<sup>11</sup> Wieś Dóbrcz, pow. bydgoski.

<sup>12</sup> Rzeczka Kamionka, prawobrzeżny dopływ Brdy, stanowiąca granicę z Polską.

<sup>13</sup> Wieś Gostyczyn, pow. tucholski.

<sup>14</sup> Młyn Karczewo, pow. tucholski.

<sup>15</sup> Wieś Pamiętowo, pow. tucholski.

<sup>16</sup> Miasto Kamień, pow. sępoleński.

ecclesie sue nominibus exposuit, quod licet [sic] illustris princeps et dominus dominus Johannes Senior dux Mazovie etc. ipsum reverendum patrem dominum Jacobum episcopum Plocensem per suos nuncios et litteras requireret et moneret, ut homines suos et dicte sue Plocensis ecclesie in dominio et in Ducatu et in terris suis degentes et moram trahentes contra magistrum et Ordinem ac Cruciferos de Prussia ac subditos et coadiutores ipsorum in auxilium sibi mitteret et in subsidium sibi daret, quia ipsi Cruciferi terras ipsius invaderent, spoliant et devastant [sic]. Qui tamen reverendus pater dictis litteris et nunciis dicti domini Johannis ducis per expressum et publice protestando hec et hiis similia verba dixit: Ecce notarie et vos domini hic presentes attendatis, quod ego nec contra dictos magistrum et Ordinem suum nec contra Pruthenos et coadiutores ipsorum nullam gwerram facere nec cum ipsis gwerrare nec aliquod subsidium cum hominibus meis dicto domino Johanni duci dare volo nec intendo, sed cum ipsis et omnibus hominibus, quantum in me est et fieri potest, pacem et tranquillitatem sicut semper ecclesia mea consuevit, paratus sum tenere et teneo, cum ad me nec ad ecclesias meam nec ad homines ecclesie mee spectat nec pertinet gwerram cum aliquo facere. Sed si dictus dominus Johannes dux aliquam violenciam contra iura et privilegia ecclesie mee dudum observata et tenta fecerit ac hominibus et subditis meis ad aliquas gwerras contra dictos Pruthenos, magistrum et Ordinem et coadiutores ac subditos ipsorum transire mandavit, hoc per me non stat nec ego mandatis suis consencio sed omni modo dissencio et revoco et quantum potero censuris ecclesiasticis et aliis remediis sibi resistere intendo et statim et in continenti omnibus et singulis procuratoribus, capitaneis, factoribus et rectoribus suis et bonorum suorum districte et seriose mandavit et scripsit [sic], ne aliquo modo umquam mandatis dicti domini Johannis ducis obedirent vel ea attenderent nec cum eo vel cum suis capitaneis contra dictos magistrum et Ordinem Cruciferorum ad gwerram aliquo modo se moverent sed omnino starent in pace, eciam si dictus dominus Johannes dux aliquas violencias vel rapinas et spolia in bonis suis propter hoc faceret et de hoc publice protestor. Super quibus omnibus et singulis premissis et quolibet premissorum prefatus reverendus pater dominus Jacobus episcopus nominibus quibus supra protestacione facta per me notarium publicum et a me notario publico infra scripto peccit sibi confici unum vel plura publicum seu publica instrumentum seu instrumenta et hoc presens publicum instrumentum. Acta sunt hec anno indicionis die mense pontificatu hora et loco quibus supra, presentibus ibidem honorabilibus viris dominis Bodzantha de Gorzno<sup>1</sup> et Martino de Poltowsko<sup>2</sup> capitaneis sive procuratoribus bonorum suorum, Johanne de Radomino canonico Plocensi<sup>3</sup> ac Jacobo Costa notario publico ac vicariis dicte Plocensis ecclesie vocatis specialiter et rogatis testibus ad premissa. Et ego Petrus Nicolaj de Glovina<sup>4</sup> clericus Plocensis diocesis imperiali auctoritate publicus notarius, quia predictis expositione, requisicione, monicione, responsioni non consencione, mandatis et protestacione, faccione aliisque omnibus et singulis premissis dum sic ut premititur agerentur et fierent una cum prevocatis testibus presens interfui eaque omnia et singula sic<sup>a</sup> vidi et audivi, ideo hoc presens publicum instrumentum manu propria scriptum hic me subscribendo exinde conficiens extraxi, publicavi et in hanc publicam formam redegei signoque et nomine meis solitis et consuetis consignavi requisitis in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

<sup>a</sup> *Omyłkowo powtórzone si.*

<sup>1</sup> Bodzanta, starosta biskupi klucza górznieńkiego.

<sup>2</sup> Marcin Ciołek, starosta biskupi klucza pułtuskiego.

<sup>3</sup> Jan z Radomina, kanonik płocki.

<sup>4</sup> Piotr z Głowiny (pow. lipnowski), kleryk płocki i notariusz publiczny.

## 3.

Płock, 19 [sic] VIII 1409<sup>1</sup>

*Instrument notarialny potwierdzający, że upoważnieni posłowie biskupa płockiego Jakuba założyli pod Bobrownikami protest wobec w. mistrza Ulryka von Jungingen z powodu napaści na ziemie biskupstwa płockiego; w. mistrz przyrzekł ochronę dóbr biskupstwa.*

*Kopia: Staatliches Archivlager Göttingen, Archiwum Zakonu Krzyżackiego, OF 7, s. 127—129. Pismo XV w. Reg.: Regesta historico-diplomatica Ordinis S. Mariae Theutonicorum, Pars I, nr 1111a i 1889, p. 2.*

Tenor instrumenti procuratorum missorum ad magistrum et Ordinem Cruciferorum.

In nomine Domini amen. Sub anno Domini millesimo CCCCIX indicione secunda die XIX mensis Augusti pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii divina providencia pape XII anno ipsius tercio hora nona vel quasi in civitate Plocensi in domo habitacionis reverendi in Christo patris ac domini domini Jacobi Dei gracia episcopi Plocensis in mei notarii publici testiumque infra scriptorum ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum presencia constitutorum personaliter idem reverendus pater dominus Jacobus episcopus sue et dicte sue Plocensis ecclesie ac capituli dicte ecclesie nominibus citra tamen revocationem suorum procuratorum per ipsum ubilibet constitutorum omnibus meliore modo vel iure, stilo, forma et consuetudine, quibus potuit et debuit, fecit, posuit, constituit et prout melius potuit, ordinavit suos et dicte sue ecclesie veros, legitimos ac indubitatos procuratores, actorum factores, negociorum suorum gestores et nuncios ac ambasiatores speciales et generales. Itaque generalitos [sic] specialitati non deroget<sup>a</sup> nec vice-versa reverendum in Christo patrem dominum Petrum Dei gracia episcopum Dalmacensem et suffraganum Plocensem<sup>c</sup> ac honorabiles viros dominos Daczbogium cantorem<sup>b</sup> et Andream Bicala<sup>d</sup> canonicos Plocenses presentes et in se onus procuracionis sive ambasiatie aut nuncii sponte suscipientes ad requirendum, monendum, petendum, exponendum, allegandum, proponendum infra scripta venerabili viro fratri Ulrico de Jungingen Ordinis sancte Marie Theutunicorum magistro generali de Prussia, Frederico de Walenrede marsalko<sup>e</sup> ceterisque comandatoribus sive preceptoribus dicti Ordinis in exercitu tunc contra serenissimum principem et dominum dominum Wladislaum Dei gracia regem Polonie etc. ac Regnum ipsius terras et dominia et presertim in terra Dobrinensi congregatis et principaliter existentibus ad invadendum, cremandum, depopulandum et desertandum terras et bona ipsius domini regis, ne bona dicte sue Plocensis ecclesie et aliarum ecclesiarum ac homines et subditos ipsorum utriusque sexus in dicta terra Dobrinensi et alias invaderent, spoliarent, non cremarent, non vastarent et ecclesias non incenderent. Qui quidem domini procuratores sive nuncii et ambasiatores supra dicti vicesima die mensis predicti horis vesperorum vel quasi ante castrum Bobrowniki Plocensis diocesis per dictos

3<sup>a</sup> *Sens niejasny.*

<sup>1</sup> Data dzienna niewątpliwie mylna, gdyż w tekście mowa o uprzednim poselstwie z dnia 20 VIII 1409 r.

<sup>2</sup> Według A. Nowowiejskiego, Płock, monografia historyczna. Płock 1930, s. 78 Jan Piotr, biskup dalmatyński, sufragan płocki.

<sup>3</sup> Dadźbóg, kantor płocki.

<sup>4</sup> Andrzej Bicala (?), kanonik płocki.

<sup>5</sup> Sc. Fryderyk Wallenrode, w. marszałek Zakonu.

magnum marsalcum, commendatores, preceptores et exercitus ipsorum hostiliter obsessum coram domino Ulrico magistro generali, marsalco, comendatoribus sive preceptoribus personaliter constituti nominibus quibus super prefatos magnum marsalcum, commendatores, preceptores et eidem cum omni humilitate et instancia qua decet requisiverunt, monuerunt et hortati sunt in hec verba: Venerabilis et magnifice domine et vos domini marsalce et comendatores, qui hic omnes estis, cum semper fuistis defensores et protectores christianorum et ecclesiarum et tamen nunc invaditis terras christianorum et per vestras gentes ecclesie violantur et comburuntur, virgines deflorantur, maiestate [sic] mulieres adulterantur, pauperes spoliuntur et sanguis christianus perfunditur. Supplicat vestre magnificencie reverendus pater dominus Jacobus episcopus Plocensis, in cuius nunc diocesi et episcopatu statis et ista mala perpetrantur, quatenus propter domini a predictis violenciis et perfusione sanguinis christiani ac depopulatione pauperum velitis cessare et ecclesias suas Plocenses et alias sue diocesis et aliarum et bona ipsarum nolite destruere, vastare nec cremare, cum ipse reverendus pater et ecclesie vobis nullas molestias, dampna vel impedimenta umquam fecerunt nec faciunt vel facere intendunt et presertim cum ipsum reverendum patrem et suam ecclesiam et bona ipsius ex privilegiis ipsius ecclesie defendere et non impugnare tenemini, etiam cum ipse reverendus pater et sua ecclesia et homines sui vobiscum et cum Ordine vestro nullam gwerram nec aliquam molestiam umquam fecerit vel facit. Qui quidem Ulricus magister dicti Ordinis deliberacione et tractatu prehabitis cum suis comendatoribus, preceptoribus et exercitibus, predictis procuratoribus sive nunciis ac ambasiatoribus per hac verba vel similia respondit: Verum est, quod nobis et Ordini nostro dominus episcopus Plocensis et sua ecclesia nullas molestias vel impedimenta fecit et nos ipsum et ecclesiam suam et alias ecclesias defendere tenemur, tamen pro modo, si aliquid molestie ecclesiis occurrerit, non est voluntatis nostre. Nichilominus tamen ipsum reverendum patrem dominum episcopum Plocensem et dictam suam ecclesiam Plocensem ac bona ipsius ac homines et subditorum ipsorum permisit et pollicitus est favorabiliter non vastare, non cremare, non incendere, non spoliare, non recipere, sed ea iuxta posse promovere, defendere et tueri et effectualiter ad premissa facienda literam [sic] ad commendatorem in Osterod, qui in alia parte Mazovie stetit cum exercitu, scribere mandavit, ut bona ipsius reverendi patris et sue ecclesie non destrueret, nec molestaret. Super quibus omnibus et singulis premissis et quolibet premissorum prefati domini ipse reverendus pater dominus Jacobus episcopus Plocensis et dicti nuncii sive ambasiatores ac procuratores nominibus, quibus supra, protestacione facta per me notarium publicum et a me notario publico infra scripto pecierunt sibi confici unum vel plura publicum seu publica instrumentum seu instrumenta et hoc<sup>b</sup> publicum instrumentum. Acta sunt hec anno, indicionis, die, mensis, pontificatus, horis et locis, quibus supra, presentibus ibidem strenuis ac nobilibus et discretis viris dominis Petro Schafranecz subcamerario Cracoviensi<sup>6</sup>, Johanne de Radomino canonico Plocensi<sup>7</sup>, Martino Czolek de Poltowsko<sup>8</sup> et Bodzanta de Gorzno<sup>9</sup> ipsius reverendi patris domini episcopi Plocensis procuratoribus, Petro dicto Slup de Wirzbiczsko<sup>10</sup> ac Petro notario publico<sup>11</sup> testibus ad premissa.